INDICAÇÃO Nº 105/2025

AUTOR: VEREADOR MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao

senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e

Apoio Viário solicitando a execução dos serviços de tapa buracos, bem como a

reforma das canaletas nos seguintes cruzamentos: Rua Pará com a Rua Dois de

Janeiro e Rua Pará com a Rua São João, no bairro Vila Barbosa, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

As localizações mencionadas, encontram-se em condições precárias devido aos

buracos e à deterioração das canaletas de escoamento, impactando diretamente a

qualidade de vida dos moradores. A situação atual evidencia a necessidade urgente de

serviços de tapa buracos e reconstrução das canaletas para melhorar a segurança e o

trânsito na região.

A execução desses reparos trará́ diversos benefícios. O fechamento dos buracos

reduzirá os riscos de acidentes e proporcionará um tráfego mais seguro e eficiente para

veículos e pedestres. Já́ a reconstrução das canaletas garantirá um escoamento adequado

da água, prevenindo alagamentos e preservando a infraestrutura da via.

Diante disso, encaminho esta indicação para que Vossa Excelência viabilize a

execução dos serviços de tapa buracos e a reconstrução das canaletas nos pontos

citados, a fim de atender as necessidades da população local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 07 de

março de 2025.

MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS

VEREADOR